[image: ]          [image: 1]

Ata nº 1.301 de 18 de Outubro de 2021 - ORDINARIA

[bookmark: _GoBack]Às dezoito horas e trinta minutos assume os trabalhos como Presidente Olice Antônio Giacomin. Estiveram presentes também nesta sessão os vereadores Adelaide Secco Brazaca, Jociel Pereira da Silva, Gilberto Favretto, Isadora Conte da Silveira, Nelci Girardi, Douglas Rodigheri, Jarbas Cerezoli, Maria Lorizete Dalmina.  Foi efetuada a leitura da ata da sessão passada. Ata aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 053/2021: Altera disposições da Lei Municipal 1.671/2021 e dá outras providências. Projeto aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 054/2021: Estabelece o Calendário de Eventos do Município, autoriza realização de despesas, concessão de auxilio e dá outras providências. Com determinação de pauta. INDICAÇÃO Nº 067/2021: Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de auxiliar na produção de silagem aos produtores de leite e afins até cinco hectares por núcleo familiar. O vereador Gilberto usou a palavra e diz ser favorável, mencionou que por ser agricultor apoia a indicação. Indicação aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 068/2021: Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de através das secretarias da agricultura e serviços urbanos efetuar a ativação da cavaqueira de propriedade do município. Indicação aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 069/2021: Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar o cascalhamento na estrada chamada de Travessão da Linha Maschio que liga a saída para Passo Fundo perto do açougue Manica e da propriedade do Dirceu Maschio. A vereadora Maria utilizou a palavra e mencionou ser uma estrada muito utilizada por maquinários e também para passeio, veículos utilizam como um desvio. O vereador Gilberto comentou que quando o rio enche as pessoas utilizam esta estrada para vir até a cidade, mencionou que a estrada precisa de um cascalhamento. Indicação aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 070/2021: Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar proteção nas lâmpadas nos postes na Avenida Porto Alegre saída para Tapejara. O vereador Gilberto comentou ser agricultor e mencionou que o custo de produção é alto, não podendo perder a lavoura, comentou também que basta direcionar o foco da iluminação. Indicação aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 071/2021: Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar tubulação em frente as residências de Jovana Bolzan, residente na Rua Leonora Fontana, nº 522 e em frente da residência de Lidio Portela, residente na Rua João Faedo, nº 1.007. Com determinação de pauta. MOÇÃO N° 006/2021: Os vereadores que esta subscreve, vem respeitosamente apresentar MOÇÃO DE APOIO a retificação do Edital no 019/DE/Det/2021, do Rio Grande do Sul, com o fim de aumentar o número de vagas a convocação por processo seletivo. Moção aprovada por unanimidade. PALAVRA LIVRE: A vereadora Adelaide cumprimentou a todos, parabenizou o Município, o Poder Executivo e todas as secretarias envolvidas na II feira do livro, parabenizou também o Badu patrono da Feira. A vereadora Maria, cumprimentou a todos, parabenizou a todos pela II feira do livro, e diz ter sido muito lindo. Parabenizou também, a Secretaria de Assistência social, a Igreja Assembleia de Deus pela realização do Chá Rosa, e comentou ser um incentivo a todas as mulheres para realização do exame de prevenção. Agradeceu ao secretario Lair por ter conversado com o pessoal a RGE para solucionar alguns problemas de fiação que ocorreram.  O vereador Gilberto comentou sobre o retorno total dos alunos da escola, que alguns municípios já retornaram ao normal, gostaria de saber se á possibilidade de rever para que retornasse ao normal. O vereador Jociel, cumprimentou a todos, diz se somar a vereadora Adelaide e Maria, parabenizando o Poder Executivo e a Secretaria de Educação e todas as secretarias envolvidas, pelo empenho e sucesso da II feira do livro. Mencionou ao vereador Gilberto que as aulas estão assim, devido ao distanciamento, pela necessidade de ter o distanciamento entre as crianças dentro das salas de aula, conforme reunião e ata do COE. O vereador parabenizou a colega Maria pela passagem de seu aniversário. O vereador Gilberto comentou que estão cobrando o distanciamento no colégio, mas que no ônibus podem vir um sentado do lado do outro.  O vereador Douglas, cumprimentou a todos, diz que é preciso pensar em números, pois há muitas crianças. O vereador Jociel pediu aparte e comentou, ser motorista de transporte escolar, e que em relação a utilização do transporte escolar que as crianças não podem sentar junto, apenas se forem da mesma família, e é utilizado o distanciamento conforme Oficio do COE enviado aos motoristas, mantendo todos os cuidados, O vereador Douglas, diz que é preciso analisar bem o ambiente. Nada mais havendo, o presidente declarou encerrada a sessão e para constar lavrada a presente ata.
Av. Porto Alegre, 1028 - Fone/Fax (54) 3348-1060
E-Mail: camaradevereadoresaguasanta@gmail.com - CEP 99.965-000 - Água Santa – RS
image1.jpeg

image2.jpeg
Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Vereadores de Agua Santa